



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

1. DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Coimbra

Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

Responsável pela Demanda: Hudson Caio Martins

Cargo/Função: Diretor de Agropecuária e Meio Ambiente

E-mail: sapmbcoimbramg@gmail.com

Telefone: +55 (32) 98497-4161

1. Objeto: O presente documento apresenta a necessidade da realização dos procedimentos administrativos necessários, na modalidade de Registros de Preços, para possível aquisição de materiais de construção para utilização no Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente e demais setores.

2. Justificativa da necessidade da aquisição:

2.1 - O presente processo licitatório, para composição do quadro geral de registro de preços, visa futura e eventual aquisição de materiais de construção e equipamentos, buscando atender a demanda das obras de infraestrutura e as diversas manutenções que podem vir a ser realizadas no Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente e demais setores.

2.2 - Esta demanda está contemplada no Plano Anual de Contratação da Prefeitura Municipal de Coimbra - PCA 2024 e devidamente registrada no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos da Portaria nº 265/2023, Portaria nº 263/2023, Decreto nº 426/2023 e Decreto nº 427/2023.

Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit. Estimado	Vlr. Tot. Estimado
01	INTERRUPTOR SIMPLES, CINZA, 1 SEÇÃO, 10ª, COM PLACA	Und	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
02	TOMADA EXTERNA 10 A.	Und	5	R\$15,00	R\$75,00
03	INTERRUPTOR SIMPLES 4X2.	Und	5	R\$11,00	R\$55,00
04	FOTOCÉLULA 290 COM BASE DE 220 VOLTS	Und	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
05	CHAVE BOIA AUTOMÁTICA MARGIUS SUPERIOR COM VARETA	Und	1	R\$275,00	R\$275,00
06	FITA ISOLANTE PRETA 19MM, ROLO DE 10 METROS.	Und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
07	FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 M.	Und	5	R\$ 12,00	R\$60,00
08	CHUVEIRO EM PLÁSTICO, COM CANO BITOLA DE ½ POLEGADA – 110V/220V – 5800 WHATS	Und	3	R\$ 110,00	R\$330,00

Documento 09 – Aquisição de Materiais de Construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, n 401, centro - Coimbra/MG – Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

Fone: (32) 3555-4488

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

09	TUBO PARA ELETRODUTO EM PVC DE 1 POLEGADA 3M	Und	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
10	LUVAS PARA ELETRODUTO DE 1 POLEGADA	Und	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
11	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC FLEXÍVEL PARA VASO SANITÁRIO 1.1/2 (40MM)	Und	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
12	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA DE ½ POLEGADAS	Und	5	R\$20,00	R\$100,00
13	CAIXA D'ÁGUA, POLIETILENO, CAPACIDADE 1.000L.	Und	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
14	CAIXA D'ÁGUA, POLIETILENO, REDONDO, COM TAMPA, 500L	Und	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
15	CAIXA DE DESCARGA, COM PUXADOR EM CORDA DE NYLON (COMPLETA), CAPACIDADE DE 9 LITROS EMBALAGEM 1 UNIDADE.	Und	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
16	COLUNA PARA PIA, COR BRANCA, CERÂMICA	Und	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
17	JOELHO PVC SOLDÁVEL PARA REDE HIDRÁULICA 90 GRAUS 20MMX1/2.	Und	10	R\$2,00	R\$20,00
18	SOLVENTE A BASE DE NITROCELULOSE, PARA ACRÍLICA SINTÉTICA, ÓLEO, VERNIZES E ESMALTES SINTÉTICOS. EMBALAGEM GALÃO 3,6 LITROS, SECAGEM AO TOQUE 1 A 4 HORAS, ENTRE AS DEMÃOS 8 A 12 HORAS E FINAL 24 HORAS, APLICÁVEL SOBRE MADEIRA, METAIS, CERÂMICA, ETC., MARCA CORAL, SUVINIL, SHERWIN WILLIAMS OU MELHOR, COR A DEFINIR.	Und	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
19	CARRINHO DE MÃO COM CAÇAMBA EXTRA FORE METÁLICA CINZA 65L BRAÇO METÁLICO E PNEU COM CÂMARA COM CHAPA DE 20 QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT, NBR-16269.	Und	2	R\$ 400,00	R\$800,00
20	PORTA DE ALUMÍNIO 70 X 210 CM	Und	2	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
21	CABO 4MM (ROLO COM 100M)	Und	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
22	CABO 10MM (ROLO COM 100M)	Und	2	R\$1.000,00	R\$2.000,00
23	TORNEIRA LONGA, PARA PIA, BITOLA DE ½ DE POLEGADA, EM PLÁSTICO	Und	10	R\$15,00	R\$150,00
24	LAJOTA DE 9X19X29 CM	Und	1000	R\$2,00	R\$2.000,00
25	CIMENTO PORTLAND, CII 32 SACO 50 QUILOS	Und	100	R\$37,00	R\$3.700,00
Fonte: 1500/00				Total:	R\$17.000,00

3. Observações gerais →

Objeto: () Serviço não continuado

() Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

() Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(X) Material de consumo

(X) Material permanente / equipamento

Documento 09 – Aquisição de Materiais de Construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, n 401, centro - Coimbra/MG – Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

Fone: (32) 3555-4488

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

3.1 - Previsão de data para assinatura contratual/ARP: 06/2024

3.2 - Local de Entrega/Execução: Praça Álvaro de Barros, n 401, Centro, Coimbra/MG.

3.3 - Horário da Entrega/Execução: De 07h às 11h e de 12h às 16h (de segunda à sexta-feira)

3.4 - Unidade responsável para esclarecimentos: Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente.

3.5 - Servidor (es) responsável (is) para esclarecimento (s):

3.6.1. Identificação do gestor titular do Contrato

Nome do servidor: Hudson Caio Martins

Matrícula: 112776

Lotação: Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

E-mail: sapmbcoimbramg@gmail.com

3.6.2. Identificação do gestor suplente do Contrato

Nome do servidor: Talita de Cássia Francisco da Silva

Matrícula: 112635

Lotação: Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

E-mail: sapmbcoimbramg@gmail.com

3.6.3. Identificação do fiscal do contrato/ARP

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: Serviço Municipal de Obras

E-mail: leonsetorobras@hotmail.com

3.7. Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar:

3.7.1. Nome do Servidor

Nome do servidor: Leon Bastos Rodrigues

Matrícula: 112779

Lotação: Serviço Municipal de Obras

E-mail: leonsetorobras@hotmail.com

Documento 09 – Aquisição de Materiais de Construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, n 401, centro - Coimbra/MG – Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

Fone: (32) 3555-4488

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA

Rua Álvaro de Barros, 401 - Centro - CEP: 36.550-000 - COIMBRA - MG.

CNPJ: 18.132.464/0001-17 - Tele fax: (32) 3555-1152 / 3555-1214

3.8 - Prazo para pagamento: **Em até 30 (trinta) dias corridos.**

Praça Álvaro de Barros, n 401- Coimbra/MG – Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente.

Hudson Caio Martins
Diretor de Agropecuária e Meio Ambiente
CPF: 107.323.116-08
Matrícula: 112776

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a aquisição e demais providências cabíveis.

Documento 09 – Aquisição de Materiais de Construção – Documento de Formalização de Demanda (DFD)

Praça Álvaro de Barros, n 401, centro - Coimbra/MG – Departamento de Agropecuária e Meio Ambiente

Fone: (32) 3555-4488

Website: <https://www.coimbra.mg.gov.br/>